ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

г. ________
                                                                                                                   «__» ____ 20_ г.

_______________, в лице _________________, действующего на основании _____________, именуемый в дальнейшем "Продавец", с одной стороны, и __________________, в лице ___________________, действующего на основании ___________, именуемый в дальнейшем "Покупатель", с другой стороны, именуемые вместе "Стороны", а по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель принять и оплатить следующий земельный участок (далее – земельный участок, объект):

- кадастровый номер:_____________;

- адрес (описание местоположение): ________________________;

- категория земель: ____________________________;

- вид (виды) разрешенного использования: __________________;

- площадь: ________________________.
1.2. Земельный участок принадлежит Продавцу на праве собственности, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

1.3. Земельный участок является свободным от прав третьих лиц, в споре, под залогом и арестом не состоит.

1.4. Переход права собственности на объект подлежит государственной регистрации.

2. Цена Договора и порядок оплаты

2.1. Стоимость объекта составляет ________ (____________) рублей (далее - Цена Договора).

Указанная цена установлена соглашением Сторон настоящего Договора, является окончательной и изменениям не подлежит.

2.2. Расчеты по настоящему Договору осуществляются по аккредитиву.

Покупатель открывает _________________________________ аккредитив в _____________________________ (наименование банка-эмитента) на сумму, указанную в п. 2.1 настоящего Договора. Об открытии аккредитива и его условиях банк-эмитент сообщает Продавцу.

Исполняющим банком является __________________________________________.

2.3. Условием исполнения аккредитива является представление Продавцом Исполняющему банку следующих документов:

- подлинник настоящего Договора с отметкой органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, о регистрации перехода права собственности на объект;

- подлинник акта приема-передачи земельного участка;

- Выписка из ЕГРН, которой подтверждается переход права собственности к Покупателю;

- _____________________________________________________________.

2.4. Расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на объект несет Покупатель.

2.5. Датой исполнения обязательств Покупателя по оплате считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.

3. Передача имущества

3.1. Продавец обязан в срок _____ (_______) дней с даты подписания настоящего Договора передать Покупателю земельный участок по акту приема-передачи, который подписывается обеими сторонами.

3.2. Право собственности на земельный участок возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности от Продавца к Покупателю.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Продавец обязан:

4.1.1. Передать Покупателю земельный участок в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

4.1.2. Представить в орган государственной регистрации прав все документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на объект, в срок до "___"___________ ____ г.

4.1.3. Предоставить Покупателю все сведения и информацию, связанные с передаваемым объектом.

4.1.4. До передачи объекта погасить все обязательные платежи, связанные с его владением и пользованием.

4.2. Покупатель обязан:

4.2.1. Принять земельный участок по акту приема-передачи в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

4.2.2. Представить в орган государственной регистрации прав все документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на объект, в срок до "___"___________ ____ г.

4.2.3. Произвести оплату по настоящему Договору в сроки и порядке, предусмотренные настоящим Договором.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение Продавцом срока передачи объекта, предусмотренного п. 3.1 настоящего Договора, Покупатель вправе потребовать от Продавца уплаты пени в размере ____% от Цены Договора за каждый день просрочки.

5.2. За нарушение Покупателем срока уплаты Цены Договора Продавец вправе потребовать от Покупателя уплаты пени в размере ____% от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

5.3. За нарушение Стороной срока представления документов, предусмотренного п. п. 4.1.2 и 4.2.2 настоящего Договора, другая Сторона вправе потребовать от нарушившей Стороны уплаты пени в размере ____% от Цены Договора за каждый день просрочки.

5.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.
6. Разрешение споров
6.1. Все споры, связанные с заключением, исполнением, толкованием, изменением и расторжением Договора, Стороны будут разрешать путем переговоров.

6.2. В случае недостижения соглашения путем переговоров заинтересованная Сторона направляет в письменной форме претензию, подписанную уполномоченным лицом.

6.3. Сторона, в адрес которой направлена претензия, обязана ее рассмотреть и о результатах уведомить в письменной форме другую Сторону в течение __ (___) рабочих дней со дня получения претензии.

6.4. В случае если спор не урегулирован в претензионном порядке или ответ на претензию не получен в течение указанного срока, спор передается в арбитражный суд в соответствии с законодательством.

7. Заключительные положения
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

7.3. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

7.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, третий - для регистрирующего органа.

7.5. Перечень приложений к Договору:

- выписка из ЕГРН (приложение № 1);
- акт приема-передачи (приложение №2)
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Продавец                                                   Покупатель